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КІРІСПЕ

Тақырыптың өзектілігі: Соңғы жылдарда жүрек-қантамыр жүйесінің

аурулары (ЖҚТЖ) әлем бойынша тұрғындар өлімінің себептерінің ішінде

жетекші орынды иеленуде. Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының (ДДСҰ)

мәліметіне сәйкес, 2015 жылы жүректің ишемиялық ауруы (ЖИА) 8,76 миллион

өлімнің себебі ретінде тіркелген [1].

ДДСҰ-ның болжамы бойынша 2030 жылы 23,6 млн адам ЖҚТЖ ауруларынан

қайтыс болады, соның ішінде өлім көрсеткішінің бірден бір себебі жүректің

ишемиялық ауруы және инсульт болып табылады[2].

ЖИА-ның себебінен еңбекке жарамды тұрғындардың мүгедектенуі және өлім

көрсеткішінің ұлғаюы коронарлық атеросклерозды ерте анықтау және алдын-

алудың өзектілігін көрсетеді[3,4].

Қазақстанда да, барлық әлем елдеріндегідей жүрек-қантамыр патологиясы

бойынша аурушаңдықтың деңгейі өсуде, бұл бір жағынан аурушаңдықты

анықтаудың жақсаруымен және скринингтік тексерілу сапасының жоғарлауын

көрсетсе, басқа жағынан – медициналық қызмет сапасының және

қолжетімділігінің төмен болуымен байланысты [5,6]. Қазақстанда шамамен екі

миллионға жуық ЖҚТЖ ауруымен зардап шегетіндер тіркелген. Бұл дегеніміз

экономикалық белсенді тұрғындардың 12% құрайды. ДДСҰ мәліметі бойынша

2017 жылы Қазақстанда ЖИА-нан өлім көрсеткіші 100 000 тұрғынға шаққанда

182,60 құраған [7].

Бұл аталған жағдайлар ЖИА ауруын емдеудің инновациялық емдеу тәсілдерін

өңдеуге жаңа бағыттың пайда болуына әкелді. Нәтижесінде коронарлы баллонды

ангиопластиканы енгізу іске асырылып, алғаш рет 1977 жылы клиникалық

тәжірбиеде қолдана бастады және де стенттеу әдістемесін ойлап табуға негіз

болды. Алайда, коронарлы ангиопластиканың және стенттеудің негізгі

мәселесінің бірі рестеноздың дамуы және оның 15-57% жағдайда анықталуы

болды [8,9]. Рестеноздың дамуы негізінен стент имплантациясынан кейінгі
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алғашқы үш ай ішінде дамиды деп есептелінеді, бұл жағдайда үшінші және

төртінші айлар арасындағы айырмашылық 3% аспайды [10].

Тұрақсыз стенокардия, жедел миокард инфаркті, артериальды гипертензия

сияқты кеңінен таралған патологиялық жағдайлар рестеноз дамуындағы сөзсіз

маңызды предикторлардың бірі болып табылады және ота жасағаннан кейін

жүрек-қантамыр жүйесі ауруларының жағымсыз әсерлерінің дамуындағы

бейспецификалық қауіп факторларының ролін атқарады. Артериальды

гипертензия, семіздік, темекі шегу сияқты қауіп факторларының салдарынан

дамыған эндотелиальды дифункция тамыр қабырғасының ТСБ-не әсер ету

арқылы, олардың пролиферациясы және миграциясы, түзілу үрдістерін іске

қосады, нәтижесінде – неоинтимальды гиперплазия түзіледі [11].

Қазіргі таңда, стенттеуден кейінгі рестеноз даму қаупінің жоғарлауында

генетикалық факторлардың ролі туралы болжам белсенді түрде зерттелуде.

Оларды ішінде, бүгінгі таңда гемостаз жүйесінің, қабыну жүйесінің, ренин-

ангиотензин жүйесінің және азот оксидінің эндотелиальды синтаза жүйесінің

гендерінің полиморфизмінің ролі зерттелген [12, 13, 14, 15, 16, 17, 18].

Қазіргі таңда ТаКА дан кейінгі коронарлық артериялардың

рестеноздануының дамуының гендік-предикторларын анықтауға бағытталған ірі

масштабты бірқатар зерттеу бағдарламалары белгілі: GENDER (Genetic

Determinants of Restenosis), CAPARES (Coronary AngioPlasty Amlodipine

REStenosis Study), RESEARCH, ISAR-STEREO-2 (Strut thickness effect on

restenosis outcome).

Олардың ішінде ас танымал болған GENDER жобасы, бұл 1998 жылы

Голландиялық кардиологиялық профессор Jukema J.W. бастамасымен ашылған

рестенозбен ассоцирленген, гендер полиморфизмінің әртүрлі клиникалық

маңыздылығын бағалауға арналған ірі масштабты зерттеу жобасы. Зерттеу

жұмысы Нидерландияның әртүрлі кардиологиялық институттарының (Лейден қ.

Лейден университетеінің Медициналық орталығы, Амстердам қаласының

Академиялық медициналық орталығы, Мастрихт университеттік ауруханасы

және Гронинген университетінің медициналық орталығы) қолдауымен рестеноз
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туралы клиникалық және ангиографиялық зерттеу мәліметтерінінің нәтижелерін

қосты. Зерттеуге коронарлық артерияға стенттеу жасалған 3104 науқас қатысты.

9 айлық зерттеу барысында 346 науқаста коронарлық артерияның рестенозы

диагностикаланған. Зерттеу соңында 295 жағдай рестенозбен болса, 556,099 бір

нуклеотидті полиморфизмге(SNP) зерттелген, 571 науқас бақылау тобына

енгізілген[19].

Қазақстан Республикасында осы мәселеге қатысты жеке қарастырылған бірен-

саран зерттеулер ғана бар. Вистерничан О.А (2014ж) магистрлік

диссертациясында коронарлық артерияларды стенттеуден кейінгі рестеноз

дамыған науқастарда THBD генінің полиморфизмі және FGB (rs1800790) генінің

полиморфизмін анықталуы, қазақ ұлтты ер адамдарда рестеноз дамуының

мүмкін болатын генетикалық предикторы ретінде қарастырылған.

Кульмырзаева Н.К. (2016ж) өз зерттеуінде, ЖКС-мен науқастарда CYP2C19

генінің G681A полиморфты маркері бойынша *2(GA және AA) аллельдерінің

кездесу жиілігі Ақтөбе өңірінде тұратын қазақ ұлтының арасында 27% және 2%

құраса, *3 (GA және AA) аллельдерінің кездесу жиілігі – 9% және 1% құрады.

Соңғы жылдары көптеген зерттеулер өмірге қауіп төндіретін, ауыр асқынуларға

әкелетін, атеросклероздың үдеуін туындататын және тамыр қабырғаларында

белсенді жүрілетін зертханалық маркерлеріне аса мән берілуде. Осындай

перспективті зерттеулерге жататын, алайда аз зерттелген зертханалық

маркерлерге неоангиогенез маркерлері жатады. Жүректің ишемиялық ауруы

кезіндегі неоангиогенез өз алдына қорғаныс реакциясымен, гемодинамикалық

бұзылыспен және жергілікті тамыр қабырғасындағы қабынулық үрдістермен

сипатталады.

Осы диссертациялық зерттеу жұмысында коронарлық артериялардың рестенозы

дамуы қаупінде PON1, CYP2C19 ген полиморфизмінің ассоциациясы

зерттелінді. Бұдан басқа, коронарлық артериялардың рестенозы дамуы қаупінде

PON1, CYP2C19 ген полиморфизмінің ассоциациясы созылмалы ЖИА-мен

науқастарда, стент жасалған ЖИА-мен науқастар, стент қойылғаннан кейін
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рестеноз дамыған ЖИА-мен науқастарды сау тұлғалармен салыстырмалы

зерттеу жүргізілді.

Мәселені қою: Коронарлық артериялардың рестенозы кезіндегі PON1, CYP2C19

гендері полиморфизмінің ассоциациясы және тамырлық өсу факторларының

болжамдық маңыздылығы қазақ популяциясында аз зерттелген.

Зерттеу сұрағы: Тамырлық өсу факторларының болжамдық маңыздылығы және

PON1, CYP2C19 генінің полиморфизмін тасымалдаушы науқастарда рестеноз

даму мүмкіндігі қандай?

Ғылыми гипотеза:

- Қазақ популяциясында PON1, CYP2C19 генінің полиморфизмінің

ассоциациясы және тамырлық өсу факторлары коронарлық артерияларды

стенттеуден кейін рестеноздың ерте диагностикасының предикторы болуы

мүмкін.

- Тұрғылықты халықта кездесетін ЖИА-ның тұрақсыздануының даму маркері

ретінде тамырлық өсу факторларының динамикасы жатады.


[…]


көрсеткіштері және генетикалық полиморфизм арасында әлсіз кері байланыс

анықталды: ТТЛП мен PON1(L55M) r=0,13; тромбоциттер-r=0,11; фибриноген -

r=-0,12; ПВ - r=0,15; МНО - r=0,11.

тәуекел факторлары арасында PON1(Q192R); әлсіз кері байланыс -r=-0,14; ПТИ-

r=0,12; ПВ-r=-0,13;

- CYP2C19*17 және LDL арасында - r=0,14; CYP2C19*3 және триглицеридтер

арасында - r=0,14; ПТИ -r=0,17; CYP2C19 * 2 және ПТИ - r=0,12-әлсіз оң

корреляциялық байланыс.

Диссертациялық жұмыстың нәтижелерінің негізінде келесідей

практикалық ұсыныстар жасауға болады:

1) Ұсынылған гипотеза бойынша коронарлық артерияларда рестеноздың

даму қаупінде генетикалық полиморфизммен өзара байланысын анықтау,

ЖИА кезіндегі асқынулардың даму механизмдерін тереңінен зерттеуге

мүмкіндік береді;

2) Қазақ популяциясында PON1, CYP2C19 генінің полиморфизмінің

ассоциациясы және тамырлық өсу факторларын ерте анықтау коронарлық

артерияларды стенттеуден кейін рестеноздың дамуын анықтаудағы ерте

диагностикасының предикторы ретінде қарастыруға болады.

3) Коронарлық артерияның рестенозы дамыған науқастарда генетикалық

полиморфизмнің таралу жиілігін анықтау қазіргі таңдағы медицина

саласындағы жаңа бағыттардың бірі персонифицирленген медицинаның

қарқынды дамуында өз үлесін қосады.
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ҚОСЫМША А

Анкета для оценки риска развития осложнении на фоне двойной

антиагрегантной терапии у кардиологических пациентов

Карта № ___________ Дата поступления ____________________
Дата забора крови___________________

1. ФИО _______________________________________________________________
2. Дата рождения ___________________ , возраст__________

3. Вес __________ кг, рост _______ см,

4. Место рождения ___________________________________________________________

5. Место

жительства_____________________________________________________

_____

6. Национальность
7. Место работы ___________________________________________________________
8. Профессиональньге вредности-

____________________________________________________

9. Курение ____________________________________________________

10. Если да, то сколько сигарет в день_______

11. Сколько лет курите________

12. Алкоголь_______________________________________________________

13. Если да, то подчеркните как (каждый день, 1 раз в неделю по выходным, 1-2 раза в месяц

по праздникам)

14. Характер питания: избыточное питание животными жирами да__________,

нет_____________

15. Перенесенные заболевания______________________________________________

16. Операции__________________________________________________(год)

17. Проводили стентирование или АКШ (подчеркнуть), дата____________

18. Развивался ли рестеноз после стентирования (подчеркнуть)__________________

19. Кровотечение после стентирования (подчеркнуть)__________________

20. Какие препараты принимали после установления стента

______________________________
21. Болели ли родственники сердечно-сосудистыми заболеваниями: да____ , у

кого___________, нет__

22. Если да, то в каком возрасте?

__________________________________________________________________________

1. ИМТ (Вес (кг/Рост (м2) )______

2. Окружность живота (на уровне пупка) см

3. Индекс курильщика___________
4. Артериальное давление_______________________________________________________

5. Общий показатель

холестерина________________________________________________________
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ҚОСЫМША Б

Кардиологиялық науқастардағы қосарланған антиагреганттық емдеу аясында

асқынулардың даму қаупін бағалау сауалнамасы

Карта № ________ Түсу күні ____________________

Қан алу күні___________________

1. ТАЖ __________________________________________________________

2. Туылған күні, айы, жылы ___________________ , жасы__________

3. Салмағы __________ кг, бойы _______ см,

4. Туылған жері

___________________________________________________________

5. Тұрғылықты мекені

_________________________________________________________

6. Ұлты

_________________________________________________________

7. Жұмыс орыны

___________________________________________________________

8. Кәсіби зияндылығы

_________________________________________________________

9. Темекі шегу______________________________________________

10. Егер болса, күніне неше рет _______

11. Неше жыл темекі шегеді ________

12. Ішімдік _______________________________________________________

13. Егер болса, астын сызыңыз (күн сайын, аптасына 1 рет демалыс кезінде,

айына 1-2 рет мереке кезінде)

14. Тамақтан сипаты: малдың майларын шектен тыс қабылдау иа__________,

жоқ_____________

15. Басынан өткізген аурулары

______________________________________________

16. Оталар __________________________________________________(жылы)

17. Стент немесе АКШ жүргізілдіме (сызыңыз), уақыты____________

18. Стент қойылғаннан кейін рестеноз дамыды ма? (сызыңыз)

__________________

19. Стент қойылғаннан кейін қан кету болдыма? (сызыңыз)

__________________

20. Стент қойылғаннан кейін қандай дәрілік заттар қабылдадыңыз?

______________________________

21. Туысөтуғандар арасында жүрек-қантамыр жүйесінің ауруларымен

ауырғандар болдыма: иа ____ , кімде___________, жоқ__

22. Егер болса, қай жасында

______________________________________________
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1. ДСИ (дене салмағы (кг/Бойы (м2) )______

2. Белдің өлшемі (кіндік деңгейінде ) ______см

3. Темекі шегу индексі ___________

4. Артериальды қан қысымы ________________________________________

5. Жалпы

холестерин____________________________________________________

6. ТТЛП көрсеткіштері ____________________ ,

ТЖЛП__________________

7. Жалпы қан анализі (6 параметр бойынша:Hb, WBC,RBC, PLT, ESR, ЦП)

_________________________________________________________

8. Коагулограмма (Фибриноген, ЖТПУ, ХНҚ, ЕФМК, ПУ)

__________________________________________________________
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