NAZARBAYEV
UNIVERSITY

NATIONAL
LABORATORY ASTANA

ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертационную работу Бодаубай Розы на тему: «Ассоциация полиморфизма генов PON1, CYP2C19 с риском развития рестеноза коронарных артерий», представленной к публичной защите на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D110100 «Медицина»

Диссертационная работа Бодаубай Розы посвящена одной из актуальных проблем в Казахстане и в мире — ангиопластика и стентирование коронарных сосудов и поиск новых предикторов развития рестеноза в стенке.

В данной диссертационной работе проведен анализ по изучению ассоциации полиморфизма генов PON1, CYP2C19 с риском развития рестеноза коронарных артерий. Кроме того, исследованы ассоциации полиморфизма генов PON1, CYP2C19 с риском развития рестеноза коронарных артерий у пациентов с хронической ИБС, у пациентов с ИБС со стентированием, у пациентов с ИБС с рестенозом после установки стента в сравнении с практически здоровыми лицами.

В данной диссертационной работе был проведен статистический анализ по клиническим, лабораторно-инструментальным и генетическим данным для выявления предрасположенности к рестенозу в группах исследования (у пациентов с ИБС, после установления стента, у пациентов ИБС с рестенозом и практических здоровых лиц).

Впервые проведена оценка ассоциации полиморфизма генов PON1, CYP2C19 с риском развития рестеноза.

Таким образом, докторант Бодаубай Роза в полном объеме и качественно решила все поставленные в диссертационной работе задачи, выполнила большой объем работы по анализу и обзору литературы по проблеме, обоснованию теоретико-методологической базы исследования, сбору, обработке и обобщению материала, разработке практических рекомендаций.

По теме диссертации опубликовано 28 научных работ, среди них рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере образования и науки МОН РК – 3 работы, в изданиях не имеющих не нулевой Impact Factor и входящих в базу данных Scopus опубликовано 3 статьи, 1 тезис опубликован в журнале база данных Clarivates Analytics. Получено 2 свидетельства на авторское право.

Докторант Бодаубай Роза имеет высокий потенциал, к решению поставленных задач подошла детальным изучением всех аспектов проблемы, применяя современные статистические методы анализа и обработки данных.

За время учебы в докторантуре Бодаубай Роза отличалось добросовестным отношением к работе, высоким профессионализмом, всегда проявляла настойчивость, интеллектуальность, трудолюбие, скромность и порядочность.

Диссертационная работа Бодаубай Розы на тему: «Ассоциация полиморфизма генов PON1, CYP2C19 с риском развития рестеноза коронарных артерий» является оригинальным научным исследованием и представляет собой квалифицированный научный труд, который по поставленной цели, задачам, объему, методам исследования, научной новизне, теоретической и практической значимости отвечает требованиям, предъявляемым к диссертации на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D110100 «Медицина».

Научный консультант

Актельжанова Айнура Рахметуловна

д.м.н., PhD, профессор

руководитель Лаборатории

геномной и персонализированной медицины,

Центр наук о жизни,

ЧУ «National Laboratory Astana»,

Назарбаев Университет,

Нур-Султан, Казахстан